DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Legislativo

Município de
São José do Vale do Rio Preto

ANO XVI nº 3.623 - 5ª-feira, 13 de  novembro  de  2025

ATA DE SESSÃO LEGISLATIVA

MARCELO RABELLO NEVES
Presidente da Mesa Diretora

RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS
Vice-Presidente da Mesa Diretora

MARCOS ANTÔNIO MACHADO
1° Secretário da Mesa Diretora

JAQUELINE HIAT DIAS
2ª Secretária da Mesa Diretora

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Vereador

FABRÍCIO PORTO
ANDRIOLO MACHADO

Vereador

JORGE ANTÔNIO
MOURA DE REZENDE

Vereador

JOSÉ ROBERTO FONSECA
Vereador

LUIS DE SOUZA TEIXEIRA
Vereador

***********************************
Marlene Fernandes Pires

Chefe de Gabinete da Presidência

Marcelo Fernando Ramos
Assessor Especial da Presidência

Daniel de Oliveira Souza
Diretor Geral

Michele Cabral Tavares
Gerente  Financeira

Bruna Esteves Damasceno
Secretária Executiva  da Presidência

Eduarda Esteves Almeida
Emanuel Rampini Figueiredo

Maiara Araújo Santos
Raquel Silveira Valença
Vitor Rodrigues Carvalho

Assessores Parlamentares das Comissões

SUMÁRIO

Ata de Sessão Legislativa
Páginas 1 a 2

Aviso - Página 2

Câmara

Municipal

Ata nº 59/25

Ata da Quinquagésima Nona Reunião Ordinária do Primeiro Ano da
Décima Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio
Preto, realizada ao sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil
e vinte e cinco, sob a presidência do Vereador Raphael Branco dos
Santos, com a presença dos Vereadores Jaqueline Hiat Dias, Fabrício
Porto Andriolo Machado, Jorge Antônio Moura de Rezende, José
Roberto Fonseca e Marcos Antônio Machado que assinaram o livro
de presença, e havendo número legal, às dezesseis horas e dez
minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos
convidando o Vereador José Roberto para fazer a leitura do texto da
Bíblia Sagrada. Em seguida o Sr. Presidente solicitou a Vereadora
Jaqueline Hiat, Segunda Secretária, que fizesse a leitura da Ata da
sessão anterior, realizada no dia quatro de novembro. A seguir, o Sr.
Presidente solicitou que ao Vereador Marcos Machado, Primeiro
Secretário, que fizesse a leitura das matérias no Expediente, do qual
constavam o Ofício GP nº 603/25, de protocolo nº 2.027/25 que informa
o encaminhamento de indicações aos setores competentes; Projeto
de Lei nº 2.027/25, de autoria do Vereador Raphael Branco, que dispõe
sobre a instalação de passadiços aéreos e demais dispositivos de
travessia segura para animais silvestres em rodovia municipais; o
Requerimento de Informações nº 2.034/25, de autoria da Comissão
de Saúde, Meio Ambiente e Defesa do Consumidor; as Indicações
Legislativas: nº 2.035/25, do Vereador Adriano Martins; nº 2.036/25,
do Vereador Fabrício Andriolo; nº 2.020 e 2.021, 2.024 e 2.025, e
.2042/25, do Vereador Marcelo Neves; nº 2.033/25, do Vereador Jorge
Moura de Rezende; nº 2.029 a 2.032/25, do Vereador José Roberto; e
nº 2.038 a 2.041, 3 2.43/25, do Vereador Marcos Machado; Moção de
Aplausos nº 2.018/25, de autoria do Vereador Adriano Martins ao Sr.
Wiliam da Silva Paula; e a Moção de Aplausos nº 2.037/25, de autoria
do Vereador Marcos Machado a Sra. Lisandra Aparecida Ferreira da
Silva. A seguir, havendo inscritos para a Fala no Expediente, usou a
Tribuna o Vereador Marcos Machado que destacou a importância
do retorno da realização dos exames de endoscopia no hospital
municipal. Trata-se de um procedimento que exige o uso de
medicamentos e cuidados específicos, motivo pelo qual muitos

ANO XVI nº 3.623 - 5ª-feira
13  de  novembro  de  20252 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

pacientes, anteriormente, precisavam deslocar-se até o Rio de Janeiro — muitas vezes durante a madrugada — para realizar
o exame. Em gestões anteriores, o município já havia oferecido esse serviço, com atendimento e exames realizados pelo Dr.
Marcos, profissional da área de gastroenterologia, mas a oferta foi posteriormente interrompida, sem justificativa clara.
Ressaltou que, na área da saúde, não há espaço para economia, e sim a necessidade de garantir qualidade e acessibilidade
aos pacientes. Enfatizou que o exame de endoscopia requer cuidados especiais, pois os pacientes permanecem sonolentos
após o procedimento e precisam cumprir longos períodos de jejum. Dessa forma, o retorno desse serviço representa um
avanço significativo para a população local. Registrou agradecimentos ao Poder Executivo Municipal, em especial ao
prefeito Zé Carlos, pelo atendimento à solicitação, e à secretária de Saúde, Cláudia, pela rápida implementação da medida.
Reconheceu ainda o esforço das equipes de saúde envolvidas e a importância de continuar ampliando a oferta de exames
no município. O retorno do serviço de endoscopia é considerado uma conquista relevante para todos os munícipes, que
passam a contar novamente com esse atendimento essencial sem a necessidade de deslocamento para outras cidades.
Encerrada a lista de inscritos para a Fala no Expediente, passou-se a Ordem do Dia com a aprovação do Requerimento de
Informações nº 2.034/25, de autoria da Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Defesa do Consumidor; as Indicações
Legislativas que foram lidas no Expediente. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo oradores inscritos para as Explicações
Pessoais, às dezesseis horas e trinta e dois minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença
de todos e registrando a presença de visitantes no plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia onze
de novembro, quando estarão na Ordem do Dia os projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu,
Marcos Machado, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata
que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em seis de
novembro de dois mil e vinte e cinco. HAB.

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAR
POR  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO - 029/2025

EDITAL: 029/2025
UNIDADE: Câmara  Municipal  de  São  José  do  Vale  do  Rio  Preto.
PROCESSO   REQUISITÓRIO  Nº: 907/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO   DE  MATERIAIS   DE   EXPEDIENTE,   ITENS   DE   INFORMÁTICA   E   DE   COZINHA   PARA
A  CÂMARA   MUNICIPAL.
RECEBIMENTO   DE   PROPOSTAS: ATÉ   18/11/2025   ÀS   17H
ABERTURA: 19/11/2025   às   10h
SETOR   DEMANDANTE: Administrativo
MODALIDADE: Aviso   de   Dispensa   de   Licitação
FORMA   DE   JULGAMENTO:  Menor   Preço   Unitário
DISPONÍVEL:https://www.saojosedovaledoriopreto.rj.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/dispensas-de-licitacao

São  José  do  Vale  do  Rio  Preto, em  13  de  novembro  de  2025.

Raquel  Xavier  de  Carvalho  Castro
Pregoeira

AVISO